
 

Settore Selezione e Contratti | Ufficio Ricercatori a tempo determinato | APOS - Area del Personale 

Piazza G. Verdi n. 3 | 40126 Bologna | Italia | apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it |  
Tel. +39 051 - 2098972, - 2088166, - 2099980, - 2098958, - 2098977 

IL DIRIGENTE 

Oggetto: Proroga del termine di 180 giorni per la produzione della documentazione comprovante 

l’equivalenza del titolo straniero ai sensi dell’art. 3 del bando di concorso (rep. 1289 del 

27/02/2023) 

Premesso  che la partecipazione alla procedura selettiva indicata in oggetto era consentita ai 

candidati, anche cittadini di Paesi non appartenenti all’Unione Europea, purché in 

possesso del Dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito in Italia o all’estero; 

 che la procedura ha visto vincitore il dott. Lorenzo Vianelli, che in fase di candidatura 

ha dichiarato di aver conseguito il dottorato di ricerca presso The University of 

Warwick e di aver avviato la procedura di riconoscimento del titolo di III ciclo 

conseguito all’estero; 

 che il termine di 180 giorni per la produzione della documentazione comprovante 

l’equivalenza del titolo straniero, decorrenti dalla pubblicazione del provvedimento 

di approvazione degli atti della selezione, scadrà in data 14/03/2024; 

 che, per ragioni non imputabili a sua colpa, il dott. Lorenzo Vianelli non ha ancora 

ottenuto il richiesto provvedimento di riconoscimento del titolo straniero; 

 che, pertanto, ricorre l’opportunità di disporre della facoltà di sospensione dei 

termini procedimentali prevista dalla legge; 

Visto  l’art. 2, co. 7, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 secondo cui “i termini di cui ai commi 

2, 3, 4 e 5 del presente articolo possono essere sospesi, per una sola volta e per un 

periodo non superiore a trenta giorni, per l'acquisizione di informazioni o di 

certificazioni relative a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 

dell'amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche 

amministrazioni”; 

Visto  l’art. 24, co. 3, lett. b), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, nella formulazione 

antecedente la riforma operata con Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

Richiamato  il Regolamento per la disciplina dei Ricercatori a tempo determinato, emanato con 

D.R. n. 344/2011; 

Richiamata la delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia Culture Civiltà – DISCI del 

10/11/2022, recante la proposta di attivazione della posizione per il SC 11/B1 e il SSD 

M-GGR/01 di cui alla procedura selettiva in oggetto; 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2022, di approvazione della 

richiesta dipartimentale; 

Richiamato il bando di selezione pubblica emanato con D.D. rep. 1289 del 27/02/2023; 



 

Settore Selezione e Contratti | Ufficio Ricercatori a tempo determinato | APOS - Area del Personale 

Piazza G. Verdi n. 3 | 40126 Bologna | Italia | apos.ricercatoritempodeterminato@unibo.it |  
Tel. +39 051 - 2098972, - 2088166, - 2099980, - 2098958, - 2098977 

Richiamato il provvedimento rep. n. 4315 del 13/07/2023, con cui è stata disposta l’approvazione 

degli atti della procedura condizionatamente alla produzione da parte del vincitore 

dott. Lorenzo Vianelli, nel termine di 180 giorni dalla pubblicazione del medesimo 

provvedimento sul Bollettino Ufficiale d’Ateneo, del provvedimento di 

riconoscimento del dottorato di ricerca conseguito all’estero; 

Richiamato il Bollettino ufficiale d’Ateneo n. 315 del 15/09/2023, sul quale è stata pubblicata 

l’approvazione degli atti di cui al punto precedente; 

Considerato che il dott. Lorenzo Vianelli ha diligentemente e senza ritardo prodotto la 

documentazione richiesta ai fini del riconoscimento e che, ciononostante, il 

provvedimento finale non è stato rilasciato dal MUR; 

 che la decadenza del vincitore per ragioni a lui non imputabili, oltre a configurare una 

perdita di chance per il Dott. Lorenzo Vianelli e un danno economico per l’Ateneo, 

rappresenterebbe anche un vulnus nella certezza del diritto, nonché un danno 

d’immagine per l’Ateneo; 

DISPONE 

Articolo unico 

La decorrenza dei 180 giorni, previsti dal provvedimento di approvazione degli atti della procedura 

per la produzione della determina di equivalenza, a pena di decadenza dalla posizione occupata in 

graduatoria del candidato in possesso del titolo di dottorato conseguito all’estero, è sospesa per la 

durata di 30 giorni a far tempo dalla data del protocollo del presente atto. 

Per il Dirigente dell’Area del Personale 

firmato digitalmente da Giovanni Longo 

 


		2024-03-07T16:15:15+0000
	GIOVANNI LONGO




